
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
POLIZIA LOCALE 

 
 

   Nr.  14                                Numero Registro Generale 404 
  Data 29-12-2025 
 
 

Oggetto: Regione Lazio L.R. 13 gennaio 2005 n. 1 "norme in materia di polizia locale" per 
il potenziamento dei corpi e servizi di polizia locale - Acquisto autoveicolo da 
adibire a mezzo per servizi di polizia locale affidamento delle prestazione e 
contestuale accertamento di entrata 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.MOSCARELLI LETIZIA 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 5 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 6 del 19/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

ATTESO che i Corpi di Polizia Locale, i quali svolgono servizi di prossimità vitali per gli Enti 
locali, ricoprono un ruolo essenziale per la sicurezza, reale e percepita, della cittadinanza, rendendo 
l’operato degli agenti il principale strumento ordinario di regolazione e assicurazione di ciò che 
avviene nello spazio pubblico comunale;  



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

CONSIDERATO che il potenziamento dei Corpi e dei servizi delle Polizie Locali del Lazio è 
strettamente connesso alla programmazione e realizzazione di interventi di diversa natura, che, pur 
mantenendo le rispettive specificità, mirano ad incidere sull’operatività migliorando la qualità e 
l’efficacia dei risultati;  

RICHIAMATA la Determinazione n. G06843 del 05/06/2024 Regione Lazio, OGGETTO: Legge 
regionale 13 gennaio 2005, n. 1 "Norme in materia di Polizia Locale". Approvazione Avviso 
Pubblico "Polizia Locale 4.0" per il potenziamento dei corpi di Polizia Locale della Regione Lazio. 
Perfezionamento della prenotazione di spesa n. 48008/2024, di cui alla D.G.R. n. 292/2024, per la 
somma complessiva di € 1.000.000,00, a favore di Creditori diversi - cap. U0000R46506 es. fin. 
2024;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25/06/2024 ad oggetto 
“Partecipazione AVVISO PUBBLICO "POLIZIA LOCALE 4.0", potenziamento delle dotazioni 
strumentali e professionali dei corpi di polizia Locale della Regione Lazio mediati interventi ed 
azioni a favore degli Enti Locale della Regione Lazio. Approvazione progetto”; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 16956 del 25/09/2025 con la quale la Regione 
Lazio comunicava che con determinazione dirigenziale n. G11642 del 15 settembre 2025, 
pubblicata sul B.U.R.L n. 76 del 16 settembre 2025, era stato approvato lo scorrimento della 
graduatoria, con il riproporzionamento del contributo concesso e che in forza della predetta 
determinazione il Comune di Marcellina risultava assegnatario di un contributo di € 19.000,00; 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/10/2025 con la quale è stata approvata una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.lgs. 
n. 267/2000 ed iscritto nella parte entrata del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 la somma 
di € 19.000,00 e nella parte spesa la somma di € 25.000,00; 

- la nota prot. 17436 del 02/10/2025 con la quale il Comune di Marcellina formalizzava 
l’accettazione del contributo assegnatogli; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità e la scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 48 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 a tenore del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come modificato dalla Legge 30 luglio 2004 n. 191 e 
dell’art. 2 comma 225 della l. n. 191/2009 recanti interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica, in base al quale tutte le Amministrazioni pubbliche sono chiamate, prima di procedere 
all’acquisto di beni e servizi, a verificare l’eventuale loro inserimento negli elenchi CONSIP e, in 



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

caso affermativo, a scegliere tra l’adesione alla relativa convenzione oppure utilizzarne i parametri 
prezzi qualità;  

- il comma 450 dell’art.1 della legge n. 296 del 27/12/2006 – come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) - in forza del quale le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 e inferiore alle soglie comunitarie sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: 

 “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 
Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è l’acquisto di una GRANDE 
PANDA da adibire a mezzo per servizi di polizia locale; 

- Importo del contratto: € 19.672,13 oltre IVA al 22% come per legge; 



 
 

- pag.4 
COMUNE DI MARCELLINA 

- Forma del contratto sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto all’interno del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante ordine diretto (Oda) del MePA; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione relativa all’ordine diretto; 

ACQUISITO il CIG B9B7B22739; 

VISTE: 

- la documentazione relativa alla regolarità contributiva della società affidataria del servizio; 

- la comunicazione relativa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

ACCERTATA la compatibilità della presente spesa con le regole di finanza pubblica e lo 
stanziamento di Bilancio, ai sensi dell’art.9, comma 9, del D.L. N. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla legge   N. 102/2009;   

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
sopra richiamate; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto; 

DATO ATTO che, in relazione all’affidamento in oggetto, il sottoscritto Responsabile attesta 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. n.62/2013, dell'art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento del Comune; 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- il D.lgs. 118/2011; 

- il D.lgs.   50/2016; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui deve 
intendersi integralmente richiamata e trascritta 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura di acquisto nr. 1398066 ordinativo 
esecuzione immediata nr. 8883509 svolta sul Mepa relativo alla fornitura di “GRANDE PANDA”; 

DI STABILIRE che a norma dall’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023, il contratto è perfezionato 
tramite sottoscrizione digitale e caricamento in piattaforma dell’ordine di acquisto suindicato 

DI AFFIDARE alla società alla società ECO-LIRI S.P.A. (01613350600) con sede in Via Ausonia 
1/A, 03047 San Giorgio a Liri (FR) la fornitura di una GRANDE PANDA; 

DI IMPEGNARE, per il servizio di che trattasi la somma totale di € 24.000,00 compresa l’Iva al 
22%; 



 
 

- pag.5 
COMUNE DI MARCELLINA 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 24.000,00 sul Capitolo 2515 – Missione 03 – 
Programma 01 – Titolo 2 – Codice 03.01 – SIOPE 2.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2025/2027, annualità 2025: 

DI ACCERTARE la somma di € 19.000,00 a titolo di contributo regionale di cui alla L.R. 13 
gennaio 2005 n. 1 “norme in materia di Polizia Locale” – avviso pubblico “Polizia Locale 4.0” per 
il potenziamento dei corpi e servizi di polizia locale da imputarsi al cap. 548 del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027, codice 4.02.01.02.001; 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato 4/2) di cui al D.lgs. 118/2011, le somme relative al presente 
impegno saranno esigibili nel corso dell’esercizio finanziario 2025: 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000;  

DI PROVVEDERE con successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione della 
suddetta spesa, a presentazione di regolare fattura, previo accertamento del competente Ufficio sulla 
regolarità della fornitura; 

DI DARE ATTO CHE: 

 il pagamento sarà effettuato previa verifica della regolarità contributiva e dell’esatto 
adempimento prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.3 L.136/2010 comunica le relative coordinate; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il CIG n. B9B7B22739; 

 in relazione all’affidamento in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il RUP del presente affidamento è il 
Responsabile dell’Area Vigilanza Dott.ssa Letizia Moscarelli; 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa sottesa 
all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000;   

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, che comporta impegno di spesa, al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per il controllo di regolarità contabile, esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
del D.lgs. 267/2000; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Comunale per l’inserimento nel Registro 
Generale degli atti del Comune, nonché per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del 
Comune; 

DI DISPORRE che siano assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
 

- pag.6 
COMUNE DI MARCELLINA 

 MOSCARELLI LETIZIA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


